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Milí Vinohraďáci,

po prázdninové odmlce se Vám dostává do rukou další vy-
dání Vinohradského informu. Najdete v něm opět množství
důležitých a zajímavých informací, ať už z vinohradské rad-
nice, nebo ze života v naší městské části.

Těmi zajímavými novinkami mohou být třeba dvě zprávy
z oblasti Kulturního, vzdělávacího a informačního centra.
Pod tuto organizaci totiž spadá vinohradský Domeček,
který se stará o pohybové a umělecké aktivity Vinohraďáků,
od úplně nejmenších až po ty dospělé; a ten v září slaví
krásných třicet let od zahájení činnosti. K tomuto velkému
jubileu ze srdce gratulujeme a všem těm, kteří zajišťují jeho
úspěšný chod, děkujeme!

Tou druhou zprávou je jmenování nové ředitelky KVIC, která
bude nositelkou změny kulturního a společenského vyžití
obyvatel Vinohrad. V jejím úsilí jí držme palce, ať se zadaří
zatraktivnit a zkvalitnit akce v naší městské části co nejdří-
ve.

V rámci šíření informací mezi vinohradskou veřejnost nás
pak v nedaleké budoucnosti čeká další změna – nové
webové stránky radnice. Platforma, na které úspěšně
funguje web Města Brna, tak po letech přinese modernější,
bezpečnější, ale v prvé řadě uživatelsky mnohem příjem-
nější využívání webu vinohrady.brno.cz. I na těchto inter-
netových stránkách budete moci v elektronické podobě
číst zpravodaj, který právě držíte v ruce – Vinohradský in-
form.

Příjemné a přínosné čtení!

Mgr. David Čížek,
odpovědný redaktor

člen Rady městské části
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EDITORIAL

Veškeré informace ze zasedán�́ Rady městské c ̌ásti
a Zastupitelstva městské c ̌ásti Brno-Vinohrady
najdete v elektronické podobě na webu městské
c ̌ásti:

https://www.vinohrady.brno.cz/samosprava/
usneseni-rady-a-zastupitelstva

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
NA VINOHRADECH

Veřejná prezentace s následnou diskuzí
se zástupci MČ Brno-Vinohrady
se koná
20. září 2023 od 17:00
ve společenském sále Pálava
na Bzenecké 23
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podělím se o několik zajímavých aktualit z prázdnin:

1. Od září povede příspěvkovou organizaci KVIC nová
ředitelka, paní Mgr. Nikola Vasilevská. Ve výběrovém řízení
zabodovala její vize kulturního a společenského života, ori-
entace v ekonomických souvislostech a v neposlední řadě
osobnost sršící energií. Se souhlasem uchazečů jsou na
webu městské části zveřejněny koncepce.

2. Podařilo se vysoutěžit nadlimitní zakázku na údržbu
zeleně a veřejných ploch na jižní polovině sídliště (na druhý
pokus levněji). To je pozitivní. Ukázalo se ale, že není dobře
být zcela závislí na dodavatelích. Tuto závislost pomůže
snížit pořízení komunálního vozidla, které bude sloužit při
odklízení „černých skládek“.

Občané mohou ve sběrném dvoře rozměrný odpad předat
zdarma. Pokud ho odloží u kontejnerů, sjednaná firma ve
sběrném dvoře platí poplatek za likvidaci odpadu (ročně
cca 250 tis. Kč). Pokud tento typ odpadu odveze do sběr-
ného dvora městská část vlastními silami, bude převzat
stejně jako od občana - bezplatně. Náklady na pořízení
vozidla se tedy vrátí. A kdyby nešvar odkládání koberců,

křesel a akvárií vedle kontejnerových stání zcela vymizel,
vozidlo bude užitečné jinak.

3. Při mapování lokalit pro parkování jsme narazili na plo-
chu při světelné křižovatce ulice Žarošická a Bzenecká
u prodejny krmiv. Příjezd k ní byl označen zákazem vjezdu
s tabulkou „soukromý majetek“. Ve skutečnosti pozemek
patří městu a dopravní značení bylo výsledkem lidové tvoři-
vosti. Parkovací plochu má veřejnost k dispozici.

4. Proběhl závěrečný seminář AFFC, kde přítomní obodo-
vali shromážděné podněty občanů pro opatření ke zlepšení
života na Vinohradech. Po posouzení z hlediska realizova-
telnosti budou vybrány ty, které se městská část zaváže
v průběhu následujících tří let uskutečnit. Tento závazek
stvrdí Dohoda o cílech uzavřená s Jihomoravským krajem.

Přeji úspěšný start nového školního roku!

Mgr. Jitka Ivičičová,
starostka

Milí sousedé,

Nainstalujte si aplikaci
ČESKÁ OBEC a mějte vi‐
nohradskou radnici vždy u
sebe. Důležité kontakty,
zprávy o dění kolem vás,
pozvánky na akce měst‐
ské části, možnost hlá‐
šení závad nebo úřední
deska - to vše obsahuje
ČESKÁ OBEC.
Aplikaci stahujte na
www.ceskaobec.cz

Termíny svozových dnů pro následující měsíce jsou 16. zá-
ří a 11. listopadu, vždy od 8:00 do 12:00 hod.

Velkoobjemový kontejner bude přistaven jako obvykle v lo-
kalitě Pálavské náměstí (za točnou MHD).

Dny svozu odpadu
Pojďte s námi oslavit 30 let ode dne, kdy Domeček otevřel
své volnočasové aktivity všem obyvatelům Vinohrad a ne-
jen jim.

V úterý 12. září, Domeček, Valtická 23 a okolí

Připravujeme pro vás odpolední program plný pohybu,
malování i hudby, to vše v Domečku a jeho nejbližším
okolí.

16.00 - 17.30 putování po stanovištích
17.30 - 18.00 hudebně taneční hrátky s lektorkou Hankou
18.00 - 18.30 rockování s kytaristou Liborem

Otevřena bude také galerie Domečku s výstavou mapující
uplynulá tři desetiletí jeho činnosti.

Těšíme se na všechny pamětníky i jejich potomky!

Dům dětí Domeček Brno-Vinohrady: Nabídku kurzů pro
děti i dospělé na školní rok 2023/24 najdete
na straně 12, 13!

Domeček slaví 30 let!
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Bylo to jen šlompáctví či šlendryján, nebo šlo o ochranu
černých pasažérů v nájemním bydlení? Tuto otázku si po-
kládám několikrát denně.

Na bytovém odboru, který od března letošního roku spadá
do mých kompetencí, neustále hledáme finanční prostřed-
ky, které díky výši nájemného nastavené v minulosti, zoufa-
le chybí, abychom z toho mála, co máme, byli schopni rea-
lizovat co nejvíce oprávněných požadavků nájemníků. Jed-
ním z prvních úkolů, který jsem zadal úředníkům bytového
odboru a bytové správy v březnu, byla příprava sestavy
dlužníků a výše jejich dluhů. Poté co jsem sestavu obdržel,
zhrozil jsem se. V přibližně 10 případech je možno uplatnit
vůči nájemci okamžitou výpověď. Úhrnná výše dluhů těch-
to 10 dlužníků je cca 450 tis. Kč. Dvojnásobnémumnožství
dalších dlužníků výpověď hrozí příští měsíc.

Věc je však ještě horší. Poslední upomínky, které by měly
být expedovány každý měsíc, však byly naposledy rozeslá-
ny v září loňského roku, to je v době, kdy post místostarosty
odpovědného za bytový fond zastával pan Bc. Krejza. Po
jeho odchodu z této pozice po volbách již upomínky rozesí-
lány nebyly. Další nepříjemnou informaci jsem získal při
konzultaci tohoto problému s advokátem, který nás v těch-
to případech zastupuje. Protože poslední upomínka byla
dlužníkům odeslána před 9 měsíci, nemůžeme dlužníkům
dát výpověď okamžitě. Z titulu prodlení na naší straně by-
chom totiž u soudu neuspěli. Nejdříve musíme odeslat
další upomínku, stanovit přiměřenou lhůtu pro úhradu dlu-
hu a teprve potommůžeme řešit výpověď. Tím ale dluhmů-
že opět narůst. Další nedostatky jsou v tzv. evidenčních

listech, které jsou nezbytným dokladem pro další právní
jednání. Často na nich chybí podpisy nájemce i pronajíma-
tele.

A špatným zprávám není konec. Jedná se o sestavu dluž-
níků, tentokrát za nebytové prostory. Jsou to různě sklepní
boxy v bytových domech a podobně. Zde upomínky vysta-
vuje přímo bytová správa. A zase máme některé dlužníky,
kteří nám dluží více než 10 tis. Kč a někteří přesáhli i dvoj-
násobek této částky. A upomínky? Na ty se nějak poza-
pomnělo. A tak přemýšlím, jestli všechny kroky, kterými se
snažíme sehnat nové zdroje financování a šetřit, kde se dá,
vlastně neděláme zbytečně, když dlužníkům čili černým
pasažérům v systému, od září loňského roku neumíme
a možná nechceme říct, aby nám zaplatili to, co jsou povin-
ni.

Že se přístup radnice k dlužníkům změní, to zaručuji. Byto-
vou správu, která toto všechno zanedbala, čeká těžké ob-
dobí. O provedení nápravných opatření již bylo rozhodnuto.
Termín realizace je bezodkladně čili ihned. Jen stále nevím,
zdali je dnešní stav lajdáckostí, nebo jsme černé pasažéry
řešit nechtěli. Vím, že vymáhání dluhů je nepopulární. Je to
ale určitě spravedlivé. Poctivě platící nájemci
doplácet na neplatiče nesmí!

Ing. Jiří Pustina,
místostarosta

Vinohrady - ráj neplatičů

Kulturní a společenský život na Vino-
hradech je ve srovnání s okolními
městskými částmi bezesporu již delší
dobu Popelkou. Určitým tahounem
a tím, kdo má tuto oblast v naší měst-
ské části zajišťovat, je Kulturní, vzdělá-
vací a informační centrum Brno-Vino-
hrady, zkráceně KVIC, jehož činnost
však jak dle názoru veřejnosti, tak i ve-
dení městské části, nenaplňovala
představy o úspěšné činnosti, která by
přinesla nové zajímavé akce typu kul-
turních představení, festivalů či spole-
čenských setkání. Také proto bylo vy-
hlášeno výběrové řízení na šéfa této
organizace; osobu, která by do chodu
této organizace vnesla nové myšlenky,
vize a koncepci.

Řekne-li se KVIC, obvykle si představí-
me pořádání akcí typu „Mladé kapely“
nebo „Bavíme se na Vinohradech“. To
je však pouze střípek v celé mozaice
aktivit KVICu. Patří sem totiž zajišťo-
vání celé řady dalších vstupů a výstu-
pů, zajišťování ekonomického chodu

organizace, koncepční práce s výhle-
dem aktivit do dalších let, komunikace
s veřejností, velmi často se zapomíná
na to, že pod KVIC patří i oblíbený
vinohradský Domeček. Pod křídla
KVICu by měl přibýt také Senior klub;
ten by tak nyní mohl dostat nový im-
puls, například otevřít se většímu poč-
tu vinohradských seniorů nebo k vytvá-
ření nových volnočasových aktivit,
a zejména také k financování prose-
niorských aktivit i z dalších zdrojů mi-
mo rozpočet městské části. V brzké
budoucnosti by ale mělo být nejviditel-
nější změnou oživení společenského
života v naší městské části, stejně jako
navýšení počtu kulturních akcí s důra-
zem na atraktivitu a přání Vinohra-
ďáků. Důležitá bude rovněž komunika-
ce KVICu s vedením městské části, ale
i s vinohradskou veřejností.

Výběrové řízení na nového ředitele,
resp. ředitelku KVIC, tak proběhlo na
konci měsíce července, ve výběrové
komisi zasedli mimo jiné odborníci na

danou oblast a vybírali hned ze čtyř
uchazečů o tuto důležitou pozici.
V rozmanité konkurenci zvítězila a no-
vou ředitelkou se stala Mgr. Nikola
Vasilevská. Nejen vzhledem k tomu, že
se jedná o obyvatelku naší městské
části, ale zejména pro její bohaté zku-
šenosti v této oblasti, prokázané do-
vednosti, nadšení a velmi slibnou kon-
cepci se členové komise jednoznačně
shodli právě na ní. Osoba nové ředi-
telky by měla být zárukou toho, že kul-
tura na Vinohradech zažije očekáva-
nou obrodu. Práce to jistě nebude
lehká; na cestě za změnou ale může
paní ředitelka očekávat plnou podporu
vedení městské části.

Na místě je určitě také velké poděko-
vání za odvedenou práci končícímu
řediteli, panu Jiřímu Huňáčkovi, který
vedl KVIC více než sedm let.

Mgr. David Čížek,
člen Rady městské části

Vinohradský KVIC pod novým vedením



Období prázdnin je pro žáky a učitele zaslouženou dobou
odpočinku. Zároveň jde o období, které dává prostor pro
opravy, údržbu zařízení či větší i menší rekonstrukce v ob-
jektech škol. A tak tomu je i u nás na Vinohradech.

Na ZŠ Mutěnická po dobu prázdnin probíhala zásadní re-
konstrukce technologie pro regulaci vytápění v celém ob-
jektu, tj. včetně tělocvičen a stravovacího pavilonu. K tomu,
aby nová, úsporná technologie mohla nahradit tu dosud
původní bylo nutné rychle a dobře připravit jednak projekt
nové DPS a následně bez prodlení vysoutěžit dodavatele
kompletní technologie. Vše se podařilo v termínech, vybra-
ná firma měla navíc ve spolupráci s vedením školy mož-
nost s předstihem, ještě v době před koncem školního roku,
seznámit se se specifikem staveniště, např. kterým kori-
dorem bude zajištěn odvoz mnoha metráků stavební suti,
železa, litiny atp. a to tak, aby nedošlo k poškození nebo
znečištění v prostorách školy.

Pečlivá příprava se vyplatila. Po zatím posledním kontrol-
ním dnu na staveništi lze konstatovat, že v objektu již na
plno probíhají práce na montáži nového zařízení. Je mož-
né předpokládat, že práce budou dokončeny podle harmo-
nogramu, tedy včas a faktury za dodávky tepla a teplé vody
budou v nové sezoně ve škole vypadat jinak.

Nemám nejmenší obavy, že škola najde pro ušetřené pros-
tředky lepší využití. Zde stojí za zmínku, že i v MŠ Sněhurka

proběhly a ještě proběhnou rovněž i práce na částečné re-
konstrukci technologie pro regulaci dodávek tepla se stej-
ným cílem.

To ale nebude jediným bonusem. Faktem je, že se podařilo
vysoutěžit realizaci projektu DPS za cenu nižší, než byla
plánovaná. Úspora v této věci umožní využití těchto finan-
čních prostředků na realizaci opatření, která povedou k ote-
vření školního hřiště v odpoledních hodinách pro veřejnost.
Nejde však jen o realizaci technických opatření. Jde o to, že
škola sicemůže v rámci vedlejší hospodářské činnosti hřiš-
tě pronajímat za úplatu veřejnosti, avšak musí (narozdíl od
let dávno minulých) nastavit cenu pronájmu tak, aby v žád-
ném případě nebyla ani část nákladů kryta z hlavní hospo-
dářské činnosti – tedy na úkor žáků či provozu školy. A roz-
hodně je také nutné zajistit, aby hřiště bylo pro žáky školy
vždy bezpečné.

Na závěr jen pár slov k informacím z medií o chystaných
změnách v předškolním a základním školství: v nastá-
vajícím školním roce se nás na Vinohradech nic z toho, co
je probíráno v médiích, nedotkne.

Konkrétněji se k této problematice vrátím
v samostatném textu.

Mgr. Jiří Karásek,
místostarosta

Dne 8. srpna se uskutečnila oficiální
prohlídka nového sběrného dvora na
ulici Jedovnická 4, za přítomnosti pri-
mátorkyměsta BrnaMarkéty Vaňkové.
Pozvání přijali i zástupci městské části
Brno-Vinohrady v čele se starostkou
Jitkou Ivičičovou, předsedou komise
životního prostředí Robertem Kuru-
czem a členkou komise životního
prostředí Simonou Novákovou.

Nejmodernější sběrný dvůr na Moravě,
určený pro firmy i pro širokou ve-
řejnost se svou užitnou plochou
6.100 m2, je připravený pojmout a

zpracovat všechny druhy od-
padů.

Pro občany je likvidace zdar-
ma, zpoplatněn je pouze sta-
vební odpad. Kromě toho je
zde umístěno i recyklační
centrum, tzv. ReUse, které
slouží k odkládání věcí, které
už se ve Vaší domácnosti
nehodí, ale jsou stále v do-
brém stavu a funkční. Proto
mohou posloužit někomu ji-

nému a k tomu právě můžete využít
toto místo. Vkládání předmětů je zdar-
ma, pokud se Vám naopak něco líbí –
ať již například dekorace na chatu
nebo starší jízdní kolo, je možné si tyto
předměty vybrat za drobný poplatek,
který ve 100% výši putuje do fondu ve-
řejné zeleně města Brna.

Sběrný dvůr je otevřen kromě všedních
dnů 7-18, také o víkendech 9-17.

Robert Kurucz,
předseda Komise pro životní prostředí
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Nový školní rok klepe na dveře

Nejmodernější sběrný dvůr na Moravě
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Jak si stojí estakáda Tomkovo náměstí?

Pokud máte čas od času cestu přes
Tomkovo náměstí a jeho okolí nebo
máte ze svého bytu přímý výhled tímto
směrem, jistě oceňujete rychlost, s ja‐
kou pokračuje stavba velkého měst‐
ského okruhu, který se již brzy doslova
fyzicky dotkne také naší městské čás-
ti. Tempo, jakým postupují práce na
estakádě propojující Tomkovo náměs‐
tí se zamýšleným Vinohradským tune‐
lem, je skutečně obrovské.

V průběhu prázdninových měsíců do‐

šlo v oblasti Tomkova náměstí k mno-
ha změnám v organizaci dopravy, počí‐
naje stažením jízdních pruhů a do‐
pravního toku do jediného pruhu na
obou stranách, jeho přenesení na nově
zbudovanou mostní konstrukci či za‐
vedení dopravy na vybudovaný nájezd
na vyvýšenou čtyřproudovku, která
bude na estakádu přímo navazovat.
A jaký je stav stavby estakády samot-
né? Vysokámostní konstrukce je zave‐
dena téměř až na ulici Rokytova a na
jejím povrchu i pilířích probíhají práce

každodenně. Konečně, o postupu ve
výstavbě se bude moci přesvědčit ši‐
roká veřejnost! Máte-li zájem projít se
pomostní konstrukci, nabízí se vám je‐
dinečná možnost - v sobotu 9. září
v čase mezi 10. a 18. hodinou se všem
zájemcům tato monumentální stavba
otevře.

Na základě TZ BRNOmycity
Mgr. David Čížek

Prvňáčci půjdou letos už po 20. „poprvé do školy, poprvé
do knihovny“!

Brněnské prvňáčky v září čekají dvě poprvé: „Poprvé do
školy, poprvé do knihovny“. Už 20. rokem. Projekt s cílem
podpořit u dětí chuť pravidelně číst od prvních školních dnů
vznikl v roce 2003 v Knihovně Jiřího Mahena v Brně. O rok
později za něj získala prestižní ocenění Knihovna roku
2004. A pokračuje dál. Za tu dobu byly tisíce prvňáčků pa-
sovány na rytíře a rytířky knih. Mnozí z nich dávno dospěli
a možná, že už brzy doprovodí „poprvé do školy, poprvé do
knihovny“ své vlastní děti.

Zasvěcování prvňáčků do říše knih nechybí kouzlo a fan-
tazie. V září je čeká výtvarná soutěž, která jim přiblíží někte-
rého z českých autorů či ilustrátorů, a plno doprovodných
aktivit. Následuje slavnostní pasování prvňáčků na rytíře
a rytířky přímo od Královny knih, které se koná na většině
poboček v Týdnu knihoven. Letos to bude 2. – 8. října
2023.

Novopečení školáci se mohou během září a října
registrovat či přeregistrovat do knihovny na celý rok
zdarma. Otevře se jim tak volný přístup k nespočtu nádher-
ných knížek uzpůsobených „prvnímu čtení“, ale také k des-
kovým hrám, Albi knížkám či didaktickým hračkám. V prů-
běhu roku mohou děti „své“ paní knihovnici či knihovníkovi
chodit povyprávět o přečtených příbězích. Aktivity malých
čtenářů vrcholí na jaře slavnostním Klíčováním. Zapojené

první třídy knihovníkům zábavnou formou předvedou, jak
se naučily číst. Každý prvňáček se stane držitelem vlastní-
ho klíče od království knížek. Zároveň získá speciálně vy-
tvořenou knihu pro prvňáčky z projektu „Už jsem čtenář –
Knížka pro prvňáčka“ (každoročně vydává SKIP ČR).

Je známo, že kdo čte, ten rozvíjí fantazii, lépe se učí, doká-
že se soustředit, přemýšlet, vyjadřovat se a pracovat s in-
formacemi – brněnští školáci se o tom mohou sami rychle
přesvědčit.

Projekt „Poprvé do školy, poprvé do knihovny“ probíhá pod
záštitou statutárního města Brna a Jihomoravského kraje
a za podpory úřadů jednotlivých městských částí.

Pasovací formule:
Ve jménu pohádek, románů a básní, ve jménu literárních
hrdinů a světů, spisovatelů, knihovníků, interpretů, pasuji tě
na rytíře/rytířku knih a jmenuji tě čtenářem/čtenářkou
knihovny. Měj v úctě slovo, ochraňuj knížky a statečně se
bij za všechno dobré, co je v nich psáno.

Slavnostní slib adepta na rytíře či rytířku knih:
„Přísahám, že na knihy pozor dám.“

Prvňáčci půjdou letos už podvacáté
„poprvé do školy, poprvé do knihovny“

DEN OTEVŘENÉ ESTAKÁDY - VMO Tomkovo náměstí a VMO Rokytova | Sobota 9. září 2023 | 10-18 hodin
500m vybudované estakády | nevšední výhled na Brno, bez vozidel | spousta zajímavostí a dobrot pro malé i velké
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Srdečně zveme na podzimní vinohrad-
ské bleší trhy, které proběhnou tradič-

ně na volném prostranství před radnicí
městské části, 10. září od 14:00 hodin.
Trhů se může účastnit každý, a to jak
v roli nakupujícího, tak i v roli prodá-
vajícího. Účast na trzích je pro všechny
bezplatná, prodejci si mohou rezervo-
vat místo na
blesitrhy@kvicvinohradybrno.cz

Na bleších trzích se obvykle prodává
oblečení, hračky, knihy, nádobí, staro-
žitnosti i třeba elektronika a další

možné i nemožné poklady vinohrad-
ských domácností. Uvítáme i prodejce
s vlastními výrobky. Během trhů bude
připraven doprovodný program pro dě-
ti. V případě nepříznivého počasí se tr-
hy konají pod přístupovou rampou
k radnici.

Tomáš Pokorný
a KVIC Brno-Vinohrady

Vinohradské bleší trhy již druhou zářijovou neděli

Významná literární výročí

Knihovna Jiřího Mahena
na podzim dočasně uzavřena

Milí čtenáři,

aktuálně si během září připomeneme tato významná
literární výročí:

2. 9. uplyne 50 let od smrti J. R. R. Tolkiena, autora
Pána prstenů či Hobita a také mimořádně nadaného
lingvisty. Hovořil více než 12 jazyky, ale sám jich i několik
vymyslel – např. elfí jazyky quenijštinu a sindarštinu. Jeho
nejbližším přítelem byl C. S. Lewis, autor neméně známých
Letopisů Narnie.
Před 195 lety (9. 9. 1828) se ve vesnici Jasná Poljana

narodil ruský literární velikán Lev Nikolajevič Tolstoj. Kdo
by neznal jeho Annu Kareninu nebo Vojnu a mír? Málo
známý je ale fakt, že celkem 3x za ním do Ruska vycestoval
i Tomáš Garrigue Masaryk a že vřelý přátelský vztah měl i
s Milanem Rastislavem Štefánikem.
19. 9. si připomeneme 115. výročí narození Miky

Waltariho, nejznámějšího finského prozaika, jenž proslul
hlavně historickým románem Egypťan Sinuhet. Avšak
během studií se ve svých časopiseckých příspěvcích
zaměřoval na úplně jiný žánr – psal hororové příběhy po

vzoru Edgara Alana Poea.
20. 9. oslaví 75. narozeniny „americký Tolkien“ a autor

fantasy série Píseň ledu a ohně, jež posloužila jako před-
loha populárního seriálu Hra o trůny – George R. R. Martin.

24. 9. by se 100. narozenin dožil Ladislav Fuks, z jehož
pera pochází psychologická, až téměř hororová novela
Spalovač mrtvol. Fuks však měl v reálném životě specifický
smysl pro humor, pochutnal si na červeném vínu a rád
poslouchal italskou operu.

30. 9. uplyne 95 let od narození Elieho Wiesela,
amerického židovského prozaika a nositele Nobelovy ceny
za mír. V jeho nejznámější knize Noc popisuje své zážitky
z koncentračních táborů a zároveň zde také jako první pou-
žil pojem holokaust.

Uvedené zajímavosti jsme čerpaly ze stránky
Wikipedia.org.

Linda Miklová, Šárka Štýblová
knihovnice KJM Vinohrady

Milí čtenáři,
v souvislosti s již probíhající rekon-
strukcí připomínám, že naše vinohrad-
ská pobočka je z tohoto důvodu od
21. 8. přibližně do 30. 11. 2023 uza-
vřena.

Návratový box je po celou dobu rekon-
strukce také uzavřen, není tedy možné
do něj dokumenty vracet. Můžete však
využít možnosti, že čtenářský průkaz
vám platí na všech pobočkách KJM i
v Ústřední knihovně, a proto dokumen-
ty vypůjčené z naší pobočky můžete
během podzimu vrátit na jakémkoliv
jiném provoze KJM, mj. i prostřed-

nictvím návratových boxů (pokud ho
dané provozy mají). A samozřejmě si
zde můžete vypůjčit i nové knihy.
A komu bude během podzimu končit
platnost registrace, samozřejmě je
možné její prodloužení vyřídit také na
jakékoliv pobočce.

V případě zpoždění stavebních prací
budou termíny vrácení dokumentů
půjčených z naší pobočky posunuty
až do doby opětovného otevření.

Během rekonstrukce se pro více in-
formací můžete obracet na e-mail
velkopavlov@kjm.cz, anebo se přidat

do nové facebookové skupiny KJM
Vinohrady. Informace o znovuotevření
budou poté kromě výše uvedených
kontaktů dostupné mj. i na webu
www.kjm.cz, na telefonu 544 217 645,
ve Vinohradském Informu a také na
vstupních dveřích do knihovny.

Děkujeme za trpělivost a těšíme se na
viděnou ve staronové pobočce!

Bc. Linda Miklová,
vedoucí pobočky
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Letní hasičský tábor
Druhý srpnový týden jsme s dětmi
strávili v pro nás již známém krásném
prostředí v srdci Vysočiny u vsi Dolní
Bory. Náš tradiční letní tábor se nesl
v duchu pirátství a nezastavilo nás ani
velmi chladné počasí a propršené dny.
Vždyť piráti také sváděli boj s bouřka-
mi na lodi.

Všech 40 dětí bylo přijato do funkce
plavčík a dostali přiděleného svého lo-

divoda i kapitána, naučily se pirátský
kodex a hned druhý den si prošly
pirátským minimem. Nechyběla stav-
ba pirátských lodí, lodní bitva, únos
plavčíka, práce s lany, hledání potravin
či obranné hry. Velký úspěch mělo tá-
borové „kasíno“, kde děti vstoupily do
tajů „hazardu“.

V pátek došlo i na hledání pokladu
a nebylo to vůbec jednoduché, plavčíci
byli vyzkoušeni zda mají důvtip, odva-
hu, sílu i vytrvalost, ale také zda umí
posádka spolupracovat, což je na lodi
velmi důležité.

V sobotu jsme tábořiště opouštěli
s nádherným sluníčkem a jen námma-
linko bylo líto, že už musíme zpět. Děti
jsme posléze v pořádku předali rodi-
čům se spoustou zážitků, vzpomínek
a hlavně kufrem špinavého prádla.

Tábor proběhl za finanční podpory
MŠMT. Děkujeme také našim podpo-
rovatelům a pekařství Penam, které
nám na tábor věnovalo pečivo na první
dny zcela zdarma.

Za SDH Brno-Vinohrady
Monika Pavlíková

Hasiči upozorňují na bezohledné parkování
Neinformovanému obyvateli Vinohrad
se mohl ve čtvrtek 3. srpna naskytnout
dramatický obraz scény, ve které hrál
hlavní roli požár v jednom z vinohrad-
ských věžáků - a taky zoufalý boj
hasičů s neprůjezdnou příjezdovou
cestou k ohni. Ti informovaní ovšem
věděli, že se jedná o natáčení spotu,
v němž chtějí hasiči důrazně poukázat
na nebezpečný nešvar, který ztěžuje
záchranu majetku, zdraví a života
takřka vždy, když projíždějí sídlišti - a
jak známo, bohužel i tím naším. Video
upozorňující na bezohledné parkování
bylo v plné režii HZS Jihomoravského
kraje a Magistrátu města Brna, natáče-
lo na ulici Čejkovické.

Problém, na který poukazují jak hasiči
či ostatní složky IZS, tak také radnice
naší městské části, se snaží řešit jak
členové Rady městské části, tak členo-

vé příslušných komisí s odborníky a in-
stitucemi, které mají k takovým řeše-
ním co říci. Dílčí řešení se postupně
připravují, jen snaha městské část
však nestačí.

Kromě prevence, která by měla být zej-
ména na straně městské policie, musí
být v řešení rizika opožděného dojezdu
k požáru nápomocni i všichni
majitelé vozů, kteří ve vino-
hradských ulicích parkují.
Není možné odstavit auto-
mobil v oblouku křižovatky či
ve zúženém místě bez ohle-
du na ostatní. Pokud takový
parkující řidič sobecky ne-
hodlá být ohleduplný k os-
tatním, měl by alespoň pa-
matovat na bezpečí svého
vozidla a zejména pak na to,
že i on může být kdykoli v

ohrožení požárem nebo jinou nesnází -
a to se mu pak bude hodit každá
sekunda dojezdu hasičů či ostatních
složek integrovaného záchranného
systému.

Mgr. David Čížek,
člen Rady městské části

Různorodá práce
dobrovolného

hasiče
Práce dobrovolného hasiče není jen
o vodě a ohni. SDH Brno-Vinohrady po‐
máhá městské části, jak jen může;
v tomto případě jsme třeba opravili plot
dětského hřiště na ulici Blatnická.
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„Kam kráčíš, Brno?“
Poznejte, jak bude naše město vypadat za pár let
Zjistěte, kam jihomoravská metropole kráčí a co se v ní do
budoucna chystá. Přijďte na některou z přichystaných
přednášek či procházek po městě od 24. září do 17. října.

Ať se nám to líbí, nebo ne, podoba Brna se v průběhu let
mění. Například roste počet jeho obyvatel i aut, která jeho
ulicemi denně projedou. Proto je nutné myslet na to, aby
Brňanky a Brňané měli kde bydlet, mohli pohodlně cestovat
do práce nebo do školy a aby měli kde trávit volný čas. A do
toho se město musí přizpůsobit změnám klimatu i energe-
tické transformaci.

Zkrátka to tu bude za pár let vypadat jinak než dnes. Jak?
To ukáže akce „Kam kráčíš, Brno? 2023“, kterou pořádá
Odbor strategického rozvoje a spolupráce Magistrátu měs-
ta Brna.

Během čtyř týdnů mohou zájemci zavítat na přednášky
o připravovaných projektech, případně během procházek
přímo v terénu zjistit, jak se mění ráz města. Na přednáš-
kách se mohou těšit na ukázky projektů z oblasti bydlení,
dopravy, kultury, sportu nebo ochrany životního prostředí.
Dozví se například, co poskytne areál někdejší Zbrojovky,
v němž se již dnes staví, kde všude si budou moct dobít au-

ta na elektrický pohon nebo jak mohou rozhodovat o části
městského rozpočtu. Besedy se uskuteční na hvězdárně a
v Uměleckoprůmyslovém muzeu Moravské galerie.

Tematické procházky pak představí části Brna, které se
připravují na výraznou proměnu a rozvoj. Účastníci exkurzí
budou mít příležitost projít se po Trnité, kde vyroste zcela
nová čtvrť i dopravní terminál s vlakovým a autobusovým
nádražím. Kousek od historického centra vznikne také širo-
ká třída s obchody, restauracemi a dostatkem místa pro
pěší i cyklisty. A probádat lze také nábřeží řeky Svitavy, na
němž kdysi prosperující továrny postupně ustupují moder-
ním bytům či parkům.

„Kam kráčíš, Brno? 2023“ začíná v neděli 24. září a končí
v úterý 17. října. Celý program je pro zájemce dostupný
zdarma. Návštěvníci se pouze musí registrovat na webu
gotobrno.cz, na němž také naleznou veškeré informace
o programu. Podrobnosti jsou zveřejněny také na webu
brno2050.cz a na facebookové stránce Chytré Brno.

Odbor strategického rozvoje a spolupráce
Magistrátu města Brna

Podzimní autentické prohlídky s TIC BRNO
Babí léto i podzim stále přejí procház-
kám na čerstvém vzduchu. Příroda ve
městě se zabarví do všech odstínů
oranžové a taky už se pomalu blíží du-
šičky. Autentické prohlídky města
s průvodci se i proto budou dotýkat
tématu spojení města a přírody. Proj-
deme se po břehu Staré Ponávky s bo-
tanickým výkladem nebo strávíme
s celou rodinou odpoledne mezi stro-
my. Naopak vzpomínce na zesnulé se
budeme věnovat na procházkách po
Ústředním hřbitově nebo Hřbitově
v Židenicích, chybět nebude ale ani
kapka černého humoru na vycházce

Smrt a rozklad v Brně.

V tématech nebudou chybět ani bě-
žecké trasy, takže pokud jste ještě
nezačali běhat, teď máte ten nejlepší
důvod! Svátek 28. října si připomene-
me hned dvěma procházkami s téma-
tikou První republiky. Podzimní cyklus
uzavřeme 16. listopadu trasou připo-
mínající události Sametové revoluce
v Brně. Vyrazte na podzimní toulky
městem s průvodci TIC BRNO!

TIC Brno,
auten�cke-prohlidky-brno.cz

Zatravněné vnitrobloky místo betonových ploch, rozkvetlé předzahrádky, posezení ve stínu stromů… Líbilo by se vám to
tak kolem vašeho bydliště? Dobrá zpráva je, že městu ano, a proto by vás rádo v revitalizaci vašeho vnitrobloku nebo jiné
plochy přiléhající k bytovému domu finančně podpořilo. V polovině září spouštíme dotační program Vnitroblok!, v němž
můžete získat příspěvek až 300 tisíc korun. Každá nová zelená plocha je totiž nejenom potěchou pro oko, ale také úlevou
pro extrémním počasím zkoušené město. Na podrobnější informace k programu se podívejte na ekodotace.brno.cz.

A neváhejte, čas na podání žádosti je jen do konce října.

Odbor životního prostředí Magistrátu města Brna

Komu se nelení, tomu se zelení!
Za podpory města...



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady10

Kroužky Lipky: V přírodě jako doma

Odbor zdraví MMB zve na Neslýchanou akci

Dopřejte dětem nezapomenutelný rok
plný zážitků! V kroužcích Lipky je čeká
bádání v krásném prostředí přírodních
zahrad, tvoření z udržitelných mate-
riálů a přírodnin, zkoumání světa pod
mikroskopem i venku v lese, dřevařské
dílny, vaření z darů přírody nebo péče
o zvířátka – každý si najde to své.

„Nikdy předtím jsem na vlastní oči
neviděla čolka a nevěřila, že tady v je-
zírku uprostřed Brna žije. Ale pak jsme
je sami opatrně lovili do síťky a zase
vrátili do vody,“ popisuje Odetka
z kroužku Cvrčilky a těší se, co za další

živočichy na Lipce pozná.

Na čtyřech brněnských pracovištích v
Jundrově, Pisárkách, Soběšicích a
u Poříčí se děti naučí, jak pečovat o do-
mácí zvířata a proč chránit ta divoká,
zjistí, co posbírat na zahradě, aby uva-
řily famózní oběd nebo jak z darů lesa
vytvořit umělecké dílo. Učí se respek-
tovat a chránit přírodu a zároveň rozvíjí
své dovednosti, sebevědomí a krea-
tivitu.

„Oceňuji, že vyrábí věci navázané na
tradice v roce, navíc z přírodních mate-

riálů jako ovčí rouno, dřevo nebo hlině-
né barvy, a odnáší si domů smysluplný
výtvor, na který jsou pyšné. A v téměř
každém počasí jsou venku v zahra-
dách Lipky pod vedením odborných
lektorek,“ říká maminka Anička.

Jedinečné zážitky jsou na dosah! Vy-
berte s dětmi ten pravý kroužek na
webu Lipky www.lipka.cz/krouzky
a buďte v přírodě jako doma.

Zuzana Slámová,
Lipka

Dovedete si představit, jaké je to žít ve světě ticha?
Pokud ne, zastavte se 6. září od 10 do 18 hodin na náměstí
Svobody.

Statutární město Brno prostřednictvím Odboru zdraví ve
spolupráci s organizací Tichý svět, o.p.s. a dalšími odbor-

nými partnery uspo-
řádá druhý ročník
osvětové akce, která
nese název „Neslý-

chaná akce!“. Uskuteční se v Brně na náměstí Svobody
6.9.2023 od 10 do 18 hodin.
Čeká na vás bohatý program: rozhovory s osobami se slu-
chovým znevýhodněním, besedy s odborníky, divadelní
představení, ukázka kompenzačních pomůcek a orientač-
ního vyšetření sluchu pomocí přenosného audiometru, hu-
dební vystoupení a další.

Více informací naleznete na stránkách zdravi.brno.cz a ta-
ké na Facebooku BRNOmycity a Neslýchaná akce.
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Český zahrádkářský svaz: výstava výpěstků
ze zahrad a vinohradů

Územní sdružení Českého
zahrádkářského svazu Brno-
město pořádá v Brně, Palac-
kého třída 126 v KULTUR-
NÍM CENTRU SEMILASSO
ve dnech 8. a 9. září 2023
tradiční podzimní výstavu
výpěstků ze zahrad a vino-
hradů. Zde se prezentuje
práce zahrádkářů jedno-
tlivých osad jednotlivých
městských částí.

Dne 8. září 2023 proběhne v
9.00 hod. slavnostní zaháje-
ní za přítomnosti zástupců
Jihomoravského kraje, Mě-
sta Brna, Městských částí,
zástupců vinařů, včelařů,
Kociánky a dalších hostů.
Od 9.30 hod. do 18.00 hod.
je akce přístupná veřejnosti,
stejně tak je přístupná veřej-
nosti od 09.00 hod. Dne
9. září 2023 do 14.00 hod.,
kdy bude následovat slav-
nostní vyhodnocení a oce-
nění expozic.

Po celou dobu akce bude

k dispozici dětský koutek,
budou probíhat přednášky a
ukázky, jako stříhání strom-
ků, včelaření v Brně, vázání
květin, ochutnávka jedlých
rostlin. Bude zde k prodeji
sadbový česnek, cibuloviny,
byliny a další rostliny, za-
hradní přebytky. K prodeji
zde budou výrobky Kocián-
ky, Kláštera Rajhrad a dal-
ších. Bude zde možno
ochutnat burčák a další do-
broty. Přehled přednášek
a ukázek bude ke shlédnutí
na stránkách Zahrádkáři
Brno.

Tímto si Vás dovolujeme po-
zvat na tuto akci, kde je vidět
co lze i ve velkoměstě vypro-
dukovat za značného, celo-
ročního úsilí. Svojí účastí
podpoříte zahrádkáře jedno-

Pavel Mitáš
místopředseda ÚS ČZS

Brno-město

tlivých zahrádkářských
osad.

Výstava hub na Vinohradech
Moravské zemské muzeum ve spolu-
práci s Mykologickým klubem Brno
a KVIC Brno Vinohrady vás srdečně

zve na XIII. VÝSTAVU HUB.

Ve společenském sále Pálava: KVIC

Brno-Vinohrady se můžete těšit na pří-
rodní exponáty hub, odborný výklad k
vystavovaným exponátům a houbař-
skou poradnu.

Akce proběhne v sobotu 16. září od
13.00 do 18.00, v neděli 17. září od
9.00 do 18.00 a v pondělí 18. 9. od
9.00 do 13.00.

V sobotu 16. září se bude v 15.00
konat přednáška mykoložky MZM
Mgr. Hany Ševčíkové „Barevné houby
Madeiry“.

Místo konání: společenský sál Pálava,
Bzenecká 23 (zadní vchod z ulice
Tvrdonická), zastávka MHD Pálavské
náměstí.

Moravské zemské muzeum,
Mykologický klub BrnoIlustrační foto: KVIC Brno-VInohrady
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Dům dětí Brno-Vinohrady, Valtická 23
nabízí ve Školním roce 2023 - 2024
KURZY PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

POHYBOVÉ
Hrátky s miminky (45 min.) - pro děti od 7 měsíců a jejich rodiče.
Vede: Hana Novotná
Pondělí 10.00–10.45 hod., 90,-/hodina, 400,- /5 lekcí
rezervace na webu

Cvičení s batolaty 1-2 roky (60 min.) - pro chodící děti od
jednoho roku a jejich rodiče.
Básničky, písničky, cvičení na balonech, s náčiním.
Vede: Dobra Mrhačová
čtvrtek 9.00–10.00 hod., 90,-/hodina, 400,- / 5 lekcí
rezervace na webu

Cvičení rodičů s dětmi (60 min.) – pro děti od 2 let a jejich
rodiče.
Cvičení s říkadly, písničkami, drobným náčiním i na nářadí.
Vede: Ivana Heindlová
úterý 10.00–11.00, 90,- / hodina, 400,- / 5 lekcí
rezervace na webu

Tanečníci (45 min.) - pro děti od 2 let a jejich rodiče.
Pojďme si užít společný čas v pohybu s hudbou, písničkami i
říkadly.
Vede: Hana Novotná
pondělí 9.00–9.45, 1000,- / pololetí, 1800,- / roční

Veselé cvičení (60 min.) – určeno dětem od 3 do 6 let.
Pohybové hry, cvičení s hudbou i na nářadí.
Vede: Dobra Mrhačová,
úterý 16.45 – 17.45, 90,- / hodina, 400,- / 5 lekcí
rezervace na webu

NOVINKA
Cipísci (45 min.) - taneční kroužek pro děti 3-4 leté.
Známé říkanky a písničky, práce s rytmem a rytmickými nástroji.
Vede : Zoe Bitarová
čtvrtek 16.30–17.15, 1000,- / pololetí, 1800,-/roční

Taneční rytmika (60 min.) – pro děti 5 – 7 let.
Hlavní náplní je rytmická a pohybová průprava , důraz na správné
držení těla a pěknou chůzi. Práce s hudbou, rozvíjení pohybové
fantazie, taneční choreografie, cvičení na gymnastickém koberci,
vystoupení.
Vede: Ivana Heindlová
pondělí 16.45–17.45 hod., 1050,- / pololetí, 1900,- /roční

Cvičení na balonech pro děti od 7 let (60 min.)
Zaměřeno na nápravu vadného držení těla, posílení svalů celého
těla zábavnou formou, hry.
Vede: Ivana Heindlová
čtvrtek 15.20–16.20, 1050 ,- / pololetí, 1900,- /roční

Míčovky (60 min.) - pro děti od 7 let.
Naučíme se a zdokonalíme základní obratnost při hře s míčem.
Házení, chytání, odbíjení, dribling, postřeh, spolupráce. Základy

míčových her – vybíjená, házená, hod na koš.
Vede: Ivana Heindlová
pondělí 15.30–16.30, 1050,- / pololetí, 1900,- / roční

Pohybovky (60 min.) - pro děti 8 – 12 let.
Hodina plná intenzivního pohybu, sportovní všehochuť: základy
gymnastiky, obratnost, rychlost, cvičení s náčiním (švihadla,
velké míče), hry.
Vede: Ivana Heindlová
pondělí 14.15–15.15, 1050,- / pololetí, 1900,- / roční

NOVINKA
Bojové sporty (60 min) – pro děti 7 – 11 let.
Kroužek zaměřený na základy bojových sportů. Děti se naučí
správnou pádovou techniku, základy juda, boxu, kickboxu
a dalších.
Vede: Lukáš Urban – zkušený trenér s licencí
středa 16.45–17.45, 1300,- / pololetí, 2400,- / rok

Pingpongová herna (90 min.) - otevřená pro všechny děti od
7 let, které si chtějí zahrát.
Vede Ivana Heindlová
pátek 14.00–15.30, 700,- / pololetí, 1200,- / celý rok

Zdravotní cvičení pro děti (45 min) – je určeno dětem od 2. třídy
Cvičení na principu DNS podle prof. Pavla Koláře pod vedením
zkušené fyzioterapeutky.
středa 15:45–16:30.
Informace a přihlášky: Mgr. Hana Fojtová, 724 841 459 nebo
hafojtova@seznam.cz

SM systém (50 min.) – cvičení s pružnými lany pro dospělé
systémem MUDr. Smíška.
Vede: Ivana Heindlová
úterý 8.30–9.20 začátečníci a mírně pokročilí
1300,- / pol., 2400,- / roční
úterý 18.10–19.00 pokročilí, 1800, - / pol., 3300,- / roční
čtvrtek 19.30–20.20 pokročilí, 1800,- / pol., 3300,- / roční

Jóga pro dospělé - ( 75 min.) - jógová cvičení pro začátečníky
i pokročilejší zájemce.
Otevírá se všem bez ohledu na věk či tělesný stav.
Vede: Eva Pohlodková
čtvrtek 10.30–11.15, 1300,- / pololetí, 2400,- / roční
Milan Pohlodek:
středa 19.00–20. 15, 1700,- / pololetí, 3100,- / roční
David Kratochvíl:
pondělí 18.00–19.15, 1700,- / pololetí, 3100,- / roční

Jemná jóga (75 min.) - je zaměřená na protažení, rozhýbání
kloubů a následné uvolnění.
Ásany na sebe plynule navazují v pomalém tempu s důrazem na
prožitek a zdravotní aspekt v jednotlivých pozicích. Praxi
zakončíme prodlouženou relaxací.

PŘIHLÁŠKY DO KROUŽKŮ podávejte elektronicky na našich stránkách www.domecekvinohradybrno.cz
Bližší informace na našich stránkách nebo na tel: 544 216 684, 739 263 997

Začátek pravidelné činnosti je v pondělí 18.9.2023
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Tato jóga je vhodná pro začátečníky, mírně pokročilé i pro
seniory.
Vede: Jolana Stejskalová
pátek 16.45–18.00, 1700,- / pololetí, 3100,- / roční

VÝTVARNÉ
Veselé tvoření (60 min.) – výtvarný kroužek pro rodiče s dětmi
od 2 let.
Přijďte si vyzkoušet různé výtvarné techniky se skřítkem
Tvořínkem.
Střídá se zde práce s keramickou hlínou, papírem a barvami.
Vede: Dobra Mrhačová
pondělí 10.00–11.00, 100,- Kč / hodina, 450,- / 5 lekcí
rezervace předem

Pastelka (60 min.) – výtvarný kroužek pro rodiče s dětmi od 2 let
První seznámení s výtvarkou a keramikou na motivy pohádek.
Vede: Alena Výstrková
čtvrtek 9.30–10.30, 100,- Kč / hodina, 450,- / 5 lekcí
rezervace předem

Malíčci (75 min.) – výtvarný kroužek pro děti 3 - 6 let.
Seznámení s různými technikami, keramika, malba, kresba,
koláže
Vede: Irena Krátká
čtvrtek 16.45–18.00, 1200,- / pololetí, 2200,- / roční

Duha (75 min.) – výtvarný kroužek pro děti od 4 let.
Hravou formou se naučíme pracovat s barvami, papírem i
keramickou hlínou.
Vede: Dobra Mrhačová
pondělí 16.30–17.45, 1200 ,- / pololetí, 2200,- / roční

Keramika (60 min.)- pro předškolní děti od 4 let
Práce s hlínou, jednodušší tvary, kachle, nádoby.
Vede: Dagmar Klečka Novotná
úterý 17.00–18.00, 1200,- / pololetí, 2200,- / roční

Keramika (60 min.) – pro děti od 6 let, začátečníky i pokročilé.
SE SLUŽBOU VYZVEDÁVÁNÍ ZE ŠD MUTĚNICKÁ
Kachle, figury, nádoby, různé keramické techniky.
Vede: Dobra Mrhačová
pondělí 15.15–16.15, 1200,- / pololetí, 2200,- / roční

Keramika s výtvarkou (60 min.) – pro děti od 6 let, začátečníky i
pokročilé.
Kachle, figury, nádoby, různé keramické techniky.
Keramiku občas vystřídá malování, práce s papírem a další
výtvarné techniky.
Vede: Šárka Krátká
pátek 15.15–16.15, 1200,- / pololetí, 2200,- / roční

Výtvarná dílna (60 min.) – pro děti od 5 let.
Různé výtvarné techniky, práce s přírodními materiály, keramika
a další.
Vede: Šárka Krátká
pátek 14–15 hod., 100 ,- / hodina, 450,- /5 lekcí
rezervace předem

Výtvarka s keramikou (75 min.) - výtvarný kroužek pro děti 7-12
let.
SE SLUŽBOU VYZVEDÁVÁNÍ ZE ŠD MUTĚNICKÁ

Děti si vyzkouší různé výtvarné techniky, práci s barvami,
papírem, ale i s přírodninami a základy práce s keramickou
hlínou.
Vede: Dobra Mrhačová
úterý 15.15–16.30, 1200,- / pololetí, 2200,- / roční

Barevný svět (60 min.) - výtvarný kroužek pro děti 6-12 let.
Zahrnuje různé výtvarné techniky, práce s barvou, papírem,
keramickou hlínou atd.
Vede: Alena Výstrková
středa 16.00–17. 00, 1100,- / pololetí, 2000,- / roční

Chobotnice (90 min.) - Ochutnávka mnoha výtvarných technik
pro děti 9 -14 let.
Korálkování, kašírování, pedig, smaltování, zdobení textilu,
vyrábění různých dárkových
a dekoračních věciček.
Vede: Irena Krátká
čtvrtek 15.00–16.30, 1300,- / pololetí, 2400,- / roční

NOVINKA
Keramika pro dospělé a mládež od 12 let (90 min.) - pro
všechny, kteří chtějí tvořit z hlíny pro svoje potěšení. Naučíme se
základní postupy při výrobě keramických kachlí, nádob a dekora-
cí. Hotové výrobky ozdobíme barvítky, glazurou, nebo engobami.
Po domluvě je možno rozšířit kurz i o další výtvarné techniky –
smaltování, kašírování, malba
Vede: Alena Výstrková
středa 17.15–18.45, 1400,- / pololetí, 2600,- / roční

NOVINKA
Keramika s hlídáním (90 min.) - dopolední kurz keramiky pro
dospělé, kteří si chtějí vyzkoušet práci s hlínou (výroba kera-
mických dekorací, kachlí a nádob).
Pro začátečníky i pokročilé.
Pro maminky s malými dětmi je zajištěno hlídání dětí v herně
Domečku.
Podzimní kurz 20. 9. – 1. 11. 2023
Vánoční kurz 8. 11. - 20. 12. 2023
Vede: Alena Výstrková
středa 9.30 – 11.00, 1100,- / kurz 7 týdnů

Keramika pro dospělé(120 min.) - tvůrčí kurz pro dospělé, kteří si
chtějí vyzkoušet práci s keramickou hlínou a dát jí vlastní tvar a
myšlenku.
Určeno úplným začátečníkům i pokročilým.
Vede: Alena Výstrková
úterý 18.30–20.30, 1500,- / 8 lekcí

HUDEBNÍ
Hra na kytaru (45 min.) – výuka pro 1-2 žáky, od 10 let.
Vede: Ivana Heindlová, (Libor Hořejší)
1800,- / 1500,- / Kč pololetí, 3300,- / 2800,- roční
den a čas dle individuální domluvy
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Elektrikář - opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748

Prodám garáž ul. Žarošická 603 215 823

Koupím chalupu nebo pozemek do 60 km od Brna. Tel: 725 087 561
Koupíme byt 1+kk nebo 2+kk. Hotovost. 601 586 468
Hledám 3+1 nebo větší. Platba hotově. 721 218 604

KUCHYŇSKÉ LINKY a VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ
dvířka, skříňky a pracovní desky na míru. Vrba 603 438 707, www.vrbakuchyne.cz, http://klikni6.tiscali.cz

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Doprava v Brně za 1,-Kč!
Žaluzie, rolety, sítě. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení.
Poradenství, návrh, realizace na klíč.
Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187,

e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz

KADEŘNICTVÍ - PŘĲÍMÁM NOVÉ ZÁKAZNÍKY
KADEŘNICTVÍ IVETA, VELKOPAVLOVICKÁ 25,

OBJEDNÁVKY - ŠÁRKA HALÁKOVÁ TEL.702 307 352
DONEDÁVNA JSEM STŘÍHALA 11 LET V KADEŘNICTVÍ

V ALBERTU ZDE NA VINOHRADECH

REKONSTRUKCE KOUPELEN, JADER, INTERIÉRŮ NA KLÍČ
Spolehlivost, kvalita, osobní přístup. Tel. 777 141 165, 773 518 654

ŽALUZIE - PLISÉ - ROLETY - SÍTĚ
Vnitřní žaluzie, rolety DEN a NOC, vertikální žaluzie,

zastínění lodžie, sítě proti hmyzu
AKČNÍ SLEVA 20 %. Tel.: 605 374 881, www.domove.cz

Energeticko–poradenské
centrum 
V našem centru vám rádi poradíme s dodávkami energií 
a vyúčtováním, i se změnou dodavatele.
Poradíme také s výměnou zdrojů tepla a s využitím 
nejnovějších technologií.

Osobně nás můžete navštívit v našem Edukačním centru 
na Cimburkově 2, vedle OC Královo Pole,

nebo po domluvě na: poradna@teplarny.cz, tel.: 732 991 583.

Poradenství 
je nezávislé 
a bezplatné.

úterý    8:00–12:00   13:00–17:00,

www.teplarny.cz

Koupím byt DB, OV 1+1, 2+1 a 3+1 až 4+1 v Brně
PLATÍM V HOTOVOSTI. Právní servis vyřídím

Prosím nabídněte: 775 20 21 22

Muže a ženy i s OZP na OSTRAHU OBJEKTU,
RECEPCE a DOZOR V MUZEU.

Tel: 602 595 682, pph.kolarik@seznam.cz

WELLNESS-GYRO Gajdošova 7 Brno
nabízí cvičení Pilates RHB, Pilates, Gyro metoda
tel: 775464429, e-mail: wellness-gyro@seznam.cz

www.wellness-gyro.cz
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SENIOR KLUB: PROGRAM NA ZÁŘÍ ‘23

Naše motto:
„Léto je sice za námi, ale užíváme si to „babí“ – a nejen v klubovně ...“

Vážení senioři všech věkových skupin, pohlaví a zájmů, zveme Vás kromě účasti na akcích v klubovně Bzenecká 19 (začátky
v 15.00, otevřena od 14.30) – viz program níže – i k zapojení se do pravidelných činností:
-> v pondělí (13.30 - 14.30) cvičení pro seniory ve Společenském sále Bzenecká 23 s podporou KVIC – kromě rozhýbání těla
se dobře naladíte.
-> ve čtvrtek (od 10.15 a 12.30, 90 minut) konverzační kurz angličtiny pro seniory (možno zapojit se kdykoli v průběhu roku)
v malé klubovně.
-> v pátek (14.00 - 16.00, mimo školní prázdniny) kurz PC pro seniory v ZŠ Mutěnická – účast i případné konzultace zdarma.

5. 9. Úterý
POPRÁZDNINOVÉ POSEZENÍ
(v klubovně)
Ing. L. Hodboď a tým spolupracovníků

7. 9. Čtvrtek
SPOLEČNÁ VYCHÁZKA
DO SHERWOODU
Ing. L. Hodboď

12. 9. Úterý
CESTOPISNÉ ZAJÍMAVOSTI
(pokračování)
E. Vacková

14. 9. Čtvrtek
DIVOČINA AFRICKÉHO ROHU (1. část -
STŘECHA AFRIKY)
Ing. Miroslav Čapek

19. 9. Úterý
SETKÁNÍ S PÍSNIČKOU (pokračování)
Ing. Karel Mifek

21. 9. Čtvrtek
BLAHOPŘÁNÍ JUBILANTŮM
NAROZENÝM v SRPNU A ZÁŘÍ
Ing. L. Hodboď a tým spolupracovníků

23. 9. Sobota
RUČNÍ PRÁCE – PATCHWORK
(klubovna – od 13 hodin),
Renata Spurná

26. 9. Úterý
DEN SENIORŮ V KLUBOVNĚ
(pobavíme se s našimi hosty)
Ing. L. Hodboď a tým spolupracovníků

30. 9. Sobota
DENSENIORŮNAVINOHRADECH
(Společenský sál, 14.00)
Ing. L. Hodboď
(Pěvecký sbor B. Hajnce,
cimbálka Javor a další hosté)

SENIOR KLUB, Bzenecká 19, Brno-Vinohrady

Červnovou informaci jsem ukončil při-
pomenutím pletení košíčků z pedigu.
Poté jsme blahopřáli osmi červnovým
a červencovým oslavencům – dodateč-
ně připomínám devadesátiny členky
týmu klubu Jarky Havlíčkové, osmdesá-
tiny paní Fejfarové a pana Opata a
k pětasedmdesátinám jsme blahopřáli
i harmonikáři Karlu Mifkovi.

Následně jsme se po výpravě do římské
antické vojenské historie s Dr. Šuber-
tem vypravili do Sherwoodu a užili si
příjemné odpoledne. Poslední červno-
vé úterý jsme se pobavili i poučili u
klipů kolujících internetem.

Poslední červnovou akcí byl výlet do
Nemojanského mlýna, kam vyrazilo 24
výletníků. Počasí přálo, personál hote-
lu byl laskavý a pozorný, a tak si všichni
pobyt užili.

Je na čase obrátit pozornost k září –
v něm chci připomenout cestopisnou
přednášku Ing. Čapka (14. 9.) a dvě
akce ke Dni seniorů – jeho připomenutí
si s hosty v klubovně (26. 9.) a následně
už tradiční koncert v sobotu 30. 9. od
14 hodin ve Společenském sále – věří-
me, že vystupující opět potěší návštěv-
níky akce…

Zájemcům o zájezdy připomínám mož-
nost zúčastnit se zájezdu s vojenskými

důchodci ve středu 20.9. do Přibic (exo-
tická zahrada), Čejkovic (Sonnentor)
a Prušánek (posezení ve sklípku) –
informace jsou na našemwebu, v klubu
a u mne, přihlášky do 13. 9.

Pro úplnost připomínám, že klubový zá-
jezd do sklípku je plánován ve čtvrtek

2. 11. a v říjnu nebo v listopadu možná
ještě vyjde návštěva digitária v hvězdár-
ně – dívejte se do programu.

Na závěr smutná informace – 20. 7., tý-
den před 86. narozeninami, nás opu-
stila Anička Süsserová. Připomeňte si
její stále dobrou náladu a omluvné

úsměvy při jejích pozdních pří-
jezdech. Připojuji i omluvu za
krácené příspěvky od dubna –
snad se to časem změní k lepší-
mu.

Věřím, že čtenáři Informu si užili
krásné léto a s pěknými zážitky
a vzpomínkami se vrací do „všed-
ních“ dnů podzimu – můžeme se
těšit na babí léto a na společná
setkání nejen v klubovně – a tak
se přijďte o své zážitky podělit
a potěšit i jiné posluchače.

Program i další informace a fo-
tografie najdete na odkazu
www.v i noh rady. b r no . c z /
organizace/senior-klub nebo je
získáte v době našich akcí
v klubovně na Bzenecké 19 (viz
program).

Ing. Luděk Hodboď
luhod@seznam.cz,
tel. 602 169 899

Informace o akcích Senior klubu

JAVOR
Cimbálová muzika

     JAVOR
    Cimbálová muzika z jižní Moravy

kontakt: email: javorcimbal@seznam.cz

Pojďte se pobavit a na chvíli zapomenout
na starosti všedních dní

Společný koncert při příležitosti Dne seniorů 
ve společenském sále Pálava

v sobotu 30. září 2023 od 14 hodin

Vystoupí
Pěvecký sbor Blahoslava Hajnce,  

Cimbálová muzika Javor a další hosté ...

Zvou Vás pořadatelé
KVIC a Senior klub Brno-Vinohrady

Článek „Informace o akcích Senior klubu“ ve vydání Vinohradského informu 210 (7, 8/23) byl redakčně zkrácen.
Tuto informaci, která nebyla zveřejněna nedopatřením, tak doplňujeme nyní. RR VI 9/23.


